et pius es, et pèrmanes, cum Patre et Spiritu sancto, in sæcula sæculórum. Amen.

ORÉMUS et deprecémur Dóminum nostrum Jesum Christum, ut benedicéndo benedicat † hoc tabernáculum et omnes habitantes in eo, et det eis Angelum bonum custódem, et fáciat eos sibi servire, ad considerándum mirabilia de lege sua; avértat ab eis omnes contrárias potestates; eripiat eos ab omni formidine et ab omni perturbatióne, ac sanos in hoc tabernáculo custodire dignétur. Qui cum Patre et Spiritu sancto, vivit et regnat Deus, in sæcula sæculórum. Amen.

ORÉMUS

EXÁUDI nos, Dómine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, et mittere digneris sanctum Angelum tuum de cælis, qui custódiat, foveat, protégat, visitet atque défendat, omnes habitantes in hoc habitáculo. Per Christum Dóminum nostrum. Amen.

On récite le *Confiteor*, en latin ou en langue vulgaire, et le Prêtre, après le *Misereatur* et l'*Indulgentiam*, invite les assistants à prier pour le malade, pendant qu'il lui administrera le sacrement. Puis il bénit en disant :

IN nómine Patris †, et Filii †, et Spiritus †

et miséricordieux, et qui régnéz avec le Père et le Saint-Esprit, dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

PRIONS et supplions Notre-Seigneur Jésus-Christ de répandre ses bénédictions abondantes sur cette demeure et sur tous ceux qui l'habitent, de les confier à la garde fidèle de son Ange, et de faire d'eux de dignes serviteurs qui considèrent les merveilles renfermées dans sa loi; d'éloigner d'eux toutes les puissances ennemies; de les délivrer de toute crainte et de toute agitation, et de daigner les conserver sains et saufs dans cette maison. Lui qui, étant Dieu, vit et régné avec le Père et le Saint-Esprit, dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

PRIONS

EXAUCEZ-NOUS, Seigneur saint, Père tout-puissant, Dieu éternel, et daignez envoyer des cieus votre saint Ange, afin qu'il garde, favorise, protège, visite et défende, tous ceux qui habitent dans cette demeure. Par Jésus-Christ Notre-Seigneur. Ainsi soit-il.

AU nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit,

que toute puissance du démon soit éteinte en vous par l'imposition de nos mains, et par l'invocation de tous les saints Anges, Archange, Patriarches, Prophètes, Apôtres, Martyrs, Confesseurs, Vierges, et de tous les Saints réunis. Ainsi soit-il.

Il prend l'huile sainte et fait l'onction au malade sur les yeux fermés, les oreilles, les narines, la bouche fermée, les mains et les pieds, en prononçant les paroles de la formule ci-après : *Per istam...*, à chaque onction, qu'il essuie immédiatement avec un des pelotons préparés. Pour les hommes, si l'état du malade le permet, on oint de plus les reins.

PAR cette sainte onction et par sa très douce miséricorde, que le Seigneur vous pardonne tous les péchés que vous avez commis par la vue. Ainsi soit-il.
... par l'ouïe.
... par l'odorat.
... par le goût et la parole.
... par le toucher.
... par la marche.
... par la délectation charnelle.

Après les onctions, le Prêtre dit :

Seigneur, ayez pitié de nous. — Jésus-Christ, ayez pitié de nous. — Seigneur, ayez pitié de nous.

Notre Père, etc.

ÿ. Et ne nous laissez pas succomber à la tentation. — R. Mais délivrez-nous du mal.

ÿ. Sauvez votre serviteur

sancti, extinguat in te omnis virtus diaboli per impositionem manuum nostrarum, et per invocationem omnium sanctorum Angelorum, Archangelorum, Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, Martyrum, Confessorum, Virginum, atque omnium simul Sanctorum. Amen.

PER istam sanctam unctionem † et suam piissimam misericordiam, indulgeat tibi Dominus quicquid per visum deliquisti. Amen.
... per auditum.
... per odoratum.
... per gustum et locutionem.
... per tactum.
... per gressum.
... per lumborum delectationem.

Kyrie, eléison. — Christe, eléison. — Kyrie, eléison.

Pater noster, etc.

ÿ. Et ne nos inducas in tentationem. — R. Sed libera nos a malo.

ÿ. Salvum (salvam) fac

servum tuum (ancillam tuam). — R. Deus meus, sperantem in te.

ÿ. Mitte ei, Domine, auxilium de sancto. — R. Et de Sion tuere eum (eam).

ÿ. Esto ei, Domine, turris fortitudinis. — R. A facie inimici.

ÿ. Nihil proficiat inimicus in eo (ea). — R. Et filius iniquitatis non ponat nocere ei.

ÿ. Domine, exaudi orationem meam. — R. Et clamor meus ad te veniat.

ÿ. Dominus vobiscum. — R. Et cum spiritu tuo.

ORÉMUS

DOMINE Deus, qui per Apóstolum tuum Jacobum locutus es : Infirmum quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesiæ, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini; et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus; et si in peccatis sit, remittentur ei : cura, quæsumus, Redemptor noster, gratia sancti Spiritus languores istius infirmi, ejusque sana vulnera et dimitte peccata, atque dolores cunctos mentis et corporis ab eo expelle, plenamque interius et exterius

(servante). — R. Qui espère en vous, mon Dieu.

ÿ. Envoyez-lui, Seigneur, votre secours de votre sanctuaire. — R. Protégez-le (la) du haut de Sion.

ÿ. Soyez-lui, Seigneur, un rempart de salut. — R. Contre les assauts de l'ennemi.

ÿ. Que l'ennemi ne puisse rien contre lui (elle). — R. Et que le fils d'iniquité ne puisse lui nuire.

ÿ. Seigneur, exaucez ma prière. — R. Et que mes cris s'élèvent jusqu'à vous.